vero non virtute, sed moerore, non gratia sed pressura. Nam virtute augebatur et multiplicabatur gratia. Propterea in tanta posita adversitate, nec resolvit pudorem  
255 verecundiae, nec amisit vigorem constantiae.

Ad cuius rei probationem ait de ea beatus Ambrosius Mediolanensis episcopus : Lego stantem iuxta crucem Domini, non lego plorantem. Stare namque in illa cordis amaritudine magnae adscribitur constantiae, abstinere a  
260 lacrymis summae verecundiae adnotatur. Cohibebat lacrymas prae pudore, stabat sublimissima quadam animi magnanimitate. Itaque nec dolor excussit lacrymas, nec animum poena deiecit. Quia hinc pudor honestus, illinc fortis constantia decertabant.

265 Ergo, carissimi, imitemur matrem Domini, ut inter adversa non obliviscamur verecundiae, et memores simus constantiae. Non deerunt tristia, non deerunt adversa, non deerunt tentamenta, et mors ipsa transitum faciet per nos. Vallemus animum humili verecundia et firma  
270 constantia. Vivat in morte pudor, et inter gladios animi constantia perseveret. Tunc effecti morum similitudine similes genitrici Dei, post eam adducemur in templum regis per eundem Christum Dominum nostrum.

*Explicit quinta. Incipit sexta.*

272-273 Ps. 44,15-16.

266 et om. F || 268 deerunt om. F || 269 firma : vera A || 270 morte pudor : morte pudor F || 272 genitrici : genitricis F || 273 regis, per... : regis et filii sui. Cui cum Patre et Spiritu Sancto laus est ab omni creatura, per infinita saecula saeculorum. Amen. B || 274 *Explicit... F : Explicit homilia quinta. Incipit sexta. Ista homilia optime convenit ut legatur tempore paschali usque ad Assumptionem. A*

certes, de vertu, mais de tristesse ; non de grâce, mais d'angoisse. Car elle avait grandi en vertu et elle avait fructifié en grâce. Aussi, placée dans une telle adversité, ne se relâcha-t-elle pas de sa discrète réserve, et ne perdit-elle pas sa ferme constance.

**L'exemple  
de Marie :  
constance  
et réserve.**

Pour en faire la preuve, saint Ambroise, évêque de Milan, dit d'elle : « Je lis qu'elle se tenait debout près de la croix du Seigneur ; je ne lis pas qu'elle pleurait <sup>1</sup>. » Se tenir debout dans cette affliction du cœur est en effet la marque d'une grande constance ; s'abstenir de pleurer dénote une suprême réserve. Elle retenait ses larmes par pudeur ; elle se tenait debout par la grandeur d'âme la plus sublime. Aussi, ni la douleur ne lui tira des larmes, ni la peine n'abattit son âme. Car d'une part une vertueuse réserve, d'autre part une ferme constance soutenaient la lutte.